Au corps de l'article, saint Thomas nous avertit qu'« au sujet du témoignage à porter il faut distinguer. Car parfois le témoignage d'un homme est requis ; et parfois il ne l'est pas. — Si le témoignage de quelqu'un qui est soumis à un autre est requis par l'autorité du supérieur à qui ce quelqu'un est tenu d'obéir dans les choses qui appartiennent à la justice, il n'est pas douteux que ce quelqu'un est tenu de porter témoignage dans les choses pour lesquelles son témoignage est exigé selon l'ordre du droit ; par exemple, dans les choses manifestes et dans les choses au sujet desquelles la rumeur qui diffame a déjà précédé (cf. question précédente, article 2). Que si son témoignage était exigé de lui en d'autres choses, par exemple, en des choses occultes et au sujet desquelles n'aurait point précédé la rumeur qui diffame, il ne serait point tenu de porter témoignage. — Quand le témoignage est requis par l'autorité d'un supérieur à qui l'on n'est pas tenu d'obéir, dans ce cas il faut distinguer. Car, si le témoignage est requis pour libérer un homme soit d'une mort injuste ou de toute autre peine, ou d'une fausse diffamation, ou même d'un dommage injuste, alors on est tenu de rendre témoignage. Et si notre témoignage n'est point requis, on est tenu de faire ce qui est en soi pour dénoncer la vérité à quelqu'un qui puisse être de quelque secours. Il est dit, en effet, dans le psaume (LXXXI, v. 4) :

Arrachez le pauvre de l'oppression du riche ; délivrez le misérable de la puissance du pécheur. Et dans les *Proverbes*, ch. xxiv (v. 11) : *Arrachez ceux qui sont conduits à la mort.* Et aux *Romains*, ch. 1 (v. 32), il est dit : *Sont dignes de mort non pas seulement ceux qui agissent, mais aussi ceux qui consentent à ceux qui agissent ;* au sujet de quoi la glose dit : *Consentir est se laire quand on a le pouvoir de confondre.* Mais, s'il s'agit de ce qui touche à la condamnation de quelqu'un, on n'est point tenu de porter témoignage sinon quand on y est contraint par un supérieur selon l'ordre du droit. Et cela parce que si la vérité est cachée sur ce point, il n'en résulte pour personne un dommage spécial ; ou, s'il est quelque péril pour l'accusateur, il n'y a pas à s'en préoccuper, lui-même s'étant de son propre mouvement exposé à ce danger », attendu que l'accusateur ne doit accuser, comme nous l'avons dit, que s'il est à même de faire la preuve. « La raison est tout autre quand il s'agit de l'accusé, lequel, s'il est en péril », dans le jugement, « ne l'a pas voulu lui-même ».